
Viale delle Scienze Ed. 15, 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it – pec dipartimento.sppf@cert.unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto il Primo Bando prot. n. 66409 del 18/04/2025 relativo a “Procedure di selezione per il 
conferimento degli insegnamenti per l’anno accademico 2025/2026, relativi ai corsi di laurea 
del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento dell’08/05/2025, che ha tenuto conto del verbale 
della Giunta di Dipartimento riunitasi in data 08/05/2025 

 
DECRETA 

 
di conferire gli incarichi di insegnamento per l’A.A. 2025/2026 così come di seguito riportato: 
 

PALERMO  

CORSO DI STUDI  INSEGNAMENTO  SSD  ANNO  SEM.  CFU  ORE  CONFERIMENTO  

SCIENZE DELLE   
ATTIVITÀ MOTORIE E 
SPORTIVE  
L-22 – Cod. 2118  

INDOOR CYCLING  MEDF-01/B  2  1  3  31  Salvatore Longo  

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DELLE 
ATTIVITÀ NATATORIE  

MEDF-01/B  3  2  3  31  Rosaria Cassaro  

TEORIA TECNICA E 
DIDATTICA DELLE 
ATTIVITÀ MARZIALI  

MEDF-01/B  2  1  3  31  
Giovanni 

Caramazza  

SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE  
L-24 – Cod. 2121  

TEORIA E TECNICHE DEI 
TEST E LABORATORIO 
(canale F-N)  

PSIC-01/C  2  1  10  60  Santa Battaglia  

TEORIA E TECNICHE DEI 
TEST E LABORATORIO 
(canale O-Z)  

PSIC-01/C  2  1  10  60  
Maria Rosaria 

Como  

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIONE  
L-19 – Cod. 2120  

STORIA DELLA POESIA E 
FORMAZIONE ESTETICA  

PHIL-04/A  3  1  6  30  Salvatore Lo Bue  

STORIA DELLE 
ISTITUZIONI EDUCATIVE 
E INFANTILI 
CONTEMPORANEE  

HIST-03/A  2  2  12  60  
Michelangelo 

Ingrassia  

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA  
LM-85 BIS – Cod. 2183  

METODOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE 
MUSICALE PER LA 
SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA E 
LABORATORIO  

PEMM-01/C  3  1  9  53+16  Benedetta Miro 

DISEGNO PER LA 
SCUOLA DELL’INFANZIA 
E PRIMARIA E 
LABORATORIO  

CEAR-10/A  4  2  9  53+16  Caterina Di Salvo  

PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
DELL’EDUCAZIONE E 
LABORATORIO  

PSIC-02/A  1  2  9  53+16  Alessandro Geraci  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15, 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it – pec dipartimento.sppf@cert.unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

SCIENZE E TECNICHE 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE 
PREVENTIVE E 
ADATTATE E DELLE 
ATTIVITÀ SPORTIVE   
LM-67/68 – Cod. 
2144/2145  

ATTIVITÀ MOTORIA E 
SPORTIVA DI 
SOSTEGNO 
ALL'INCLUSIONE 
SCOLASTICA - ATP  

MEDF-01/A  2  1  4  48  Claudia Galassi  

PSICOLOGIA DEL 
CICLO DI VITA  
LM-51 – Cod. 2149  

STRUMENTI E 
TECNICHE DI 
ORIENTAMENTO NEL 
CICLO DI VITA  

PSIC-02/A  1  2  6  40  Alida Lo Coco  

SCIENZE 
PEDAGOGICHE  
LM-85 – Cod. 2067  

GESTIONE DEI SISTEMI 
EDUCATIVI E 
RELAZIONE CON IL 
TERRITORIO  

GSPS-06/A  1  1  9  45  Patrizia Fasulo  

PSICOLOGIA 
PEDIATRICA  

PSIC-02/A  2  1  9  45  
Giovanna 
Perricone  

COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE E 
SVILUPPO  

SDEA-01/A  1  1  9  45  Mario Veca  

COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO PER I 
SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI  

PAED-01/A  1  1  6  30  Giorgio Cavadi  

 
 

AGRIGENTO  

CORSO DI STUDI  INSEGNAMENTO  SSD  ANNO  SEM.  CFU  ORE  CONFERIMENTO  
SCIENZE DELLE   
ATTIVITÀ MOTORIE E 
SPORTIVE  
L-22 – Cod. 2246  

DIDATTICA E 
PEDAGOGIA SPECIALE 
(modulo 09744)   

PAED-02/A  1  2  6  42  Maria Moscato  

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIONE  
L-19 – Cod. 2220  

LETTERATURA PER 
L’INFANZIA  

PAED-01/B  2  1  8  40  
Gabriella 

Bruccoleri  

DIDATTICA GENERALE E 
LABORATORIO  

PAED-02/A  1  2  9  45  Ylenia Falzone  

LABORATORIO DI 
INFORMATICA  

IINF-05/A  1  2  6  30  Giuseppina Callari  

NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE  

MEDS-20/B  3  1  6  30  Antonio Vetro  

MODELLI E TECNICHE 
DI OSSERVAZIONE DEL 
COMPORTAMENTO 
INFANTILE  

PSIC-02/A  3  2  6  30  
Maria Maddalena 

Di Pasqua  

PSICOLOGIA GENERALE  PSIC-01/A  3  2  3  15  Margherita Dahò  

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA  

PSICOLOGIA DELLA 
DISABILITÀ E 
DELL’INTEGRAZIONE E 

PSIC-02/A  2  1  8  53  Alfio Russo  

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it


Viale delle Scienze Ed. 15, 90128 – Palermo Tel. 0912389770-09123897787 

e-mail dipartimento.sppeff@unipa.it – pec dipartimento.sppf@cert.unipa.it 

  

 

 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della Formazione  
 

 

 

LM-85 BIS – Cod. 2263  LABORATORIO  

ZOOLOGIA PER LA 
SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA  

BIOS-03/A  3  2  7  47  Claudia La Corte  

METODI E DIDATTICHE 
DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE E 
PSICOMOTORIE PER LA 
SCUOLA PRIMARIA E 
DELL’INFANZIA E 
LABORATORIO  

MEDF-01/A  4  1  9  53+16  Non assegnato  

 
 

TRAPANI  

CORSO DI STUDI  INSEGNAMENTO  SSD  ANNO  SEM.  CFU  ORE  CONFERIMENTO  
SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE  
L-24 – Cod. 2309  

PEDAGOGIA DELLA 
FAMIGLIA  

PAED-01/A  2  1  6  40  Giorgia Coppola  

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA  
LM-85 BIS – Cod. 2281  

PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 
DELL’EDUCAZIONE E 
LABORATORIO   

PSIC-02/A  1  1  9  53+16  Alessandro Geraci  

  

 

 
          ll Direttore 
 Prof. Antonino Bianco 

mailto:dipartimento.sppeff@unipa.it

		2025-06-20T13:58:33+0000
	Antonino Bianco




